Hinc etiam sequitur , quando ab Ecclesia aut Pontifice religiosus Ordo approbatur , de fide esse , ejus Institutum non tantum esse conforme divinis præceptis , sed etiam viam præbere faciliorem ad perfectionem , quam in ordinario Christianæ vitæ statu reperiatur , & ad Consilia Evangelica idonea media continere .

2. Dico secundò : Quoad præcepta quæ mores concernunt , quando Pontifex potestate summâ aliquid Ecclesiæ prohibet , certum est illud non esse ad salutem necessarium , aut multum utile ; quando autem aliquid præcipit , certum est id esse honestam .

Probatur prima pars : Quia ad officium supremi Pastoris pertinet , pabulum valde utile , aut necessarium gregi non subtrahere , quod ne eveniat debet Christus suo Vicario in rebus prohibendis assistere , cui dixit , *Pasce oves meas.*

Secunda pars de rei præceptæ honestate declaratur : Quia qui præcipit aliquid tanquam honestum , hoc ipso docet illud honestum esse. Ergo quando Pontifex in materia Morum proponit aliquid sub præcepto acceptandum ab universa

versa Ecclesia, docet & definit illud honestè fide-
ri, quæ definitio, cum sit in negotio pertinente
ad salutem, debet esse à falsitate immunis, ne
tota Ecclesia in errorem inducatur.

Dico tertio: dum Pontifices solemnni ritu ali-
quem referunt in Canonem Sanctorum, sine er-
roris periculo definiunt, eum de facto frui cæ-
lesti gloriæ. Hæc doctrina apud Theologos adeo
communis est, ut non dubitent oppositam gra-
viter censurare: quamvis Simichius in suo Saule
¶ §. 258. ad 299. contendat Pontifices non sem-
per definire illum quem Sanctum declarant, de
facto ad cælestem gloriam pervenisse.

3. Probatur contra eum nostra assertio: Quia
quamvis vox *Sanctus* latè accepta significet ho-
minem mortuum in gratia, et si nondum ad cæ-
lum pervenerit, uti patet in Elia nondum mor-
tuo, qui *Sanctus* vocatur in Martyrologio Ro-
mano. Nihilominus in Bullis Pontificum stricti-
us accipitur *Sanctus*, pro illo solo qui de facto
cælestem gloriam obtinuit. Patet hoc ex termi-
nis quibus solent aliquem Sanctum declarare,
ut in Bulla Leonis X. pro Canonizatione S.
Francisci de Paula: *Decernimus & definimus S.*
Franciscum de Paula in Cælesti Hierusalem inter beato-
rum choros jam receptum, eternaque gloriæ donatum
fuisse. Et Pius II. definit, Catharinam Senensem in
cælesti gloria fuisse receptam, & eterna gloria coronam
donatam. Et eodem modo sonant verba quibus
in Sanctorum Canonem refertur S. Antonius,
S. Bernardinus, S. Raymundus, S. Edmundus
Cantuariensis, S. Petrus de Alcantara, & com-
plures alii.

Atqui nullâ veri specie sustineri potest, his
actu decerni gloriam, idem verò de aliis Sanctis
non constare, et si corum in Cælo præsens glo-
ria,

ria, in Bullis Pontificum iisdem omnino verbis non astruatur: cum forma verborum quā unus declaratur, Sanctus, censeatur cæteris esse communis qui eodem ritu in Sanctorum numerum referuntur. Quid enim causæ est cur in his, & & illis vocem Sanctus æquivocè accipiamus, aut gloriae cælestis possessionem indubitatam uni potius quam alteri, contra communem fidelium sensum, astruamus? Quæro enim, An non omnes qui Sancti quacunque formâ declarantur, etiam ut patroni & intercessores à fidelibus invocandi proponantur? non negat Sinnichius. Est autem omnino incertum, teste Bellarmino, an animæ in Purgatorio detentæ pro nobis intercedant. Quo igitur pacto patrocinium exhibebunt, si ipse cælo extores, etiam in pro suis delictis piaculari carcere detineantur? In eo sanè statu justorum manes illic versantur, cui magis competit Fidelium suffragia exposcere, quam se pro iisdem advocatos præstare. Si igitur pro certo habeas omnes solemní ritu Sanctorum fastis adscriptos, nostros apud Deum patronos infallibili autoritate declarari, eadem ratione cogeris sine dubitatione affirmare, illos cælesti gloriâ donatos esse.

Ad hæc cum nulla sit in promptu idonea responsio, recurritur ad Joannem XXII. qui, cum existimaverit animas Sanctorum non visuras Deum ante extremum judicii diem, & tres ipse solemní ritu in numerum Sanctorum retulerit, definire contra suam sententiam non potuit, Sanctos illos de facto ad Dei conspectum admisso suisse.

Sed hic cavendum ne aberremus à recepto Juris axiomate, Distinguenda esse tempora, ut concilientur jura. Ut demus, Joannem XXII.
aliquando

aliquando de proroganda Sanctorum gloria ita sensisse, haud recte inferes, illum eandem opinionem tenuisse aut docuisse eo tempore quo Sanctos illos ritu solemni colendos proposuit. Hoc enim fecit in primo septennio sui Pontificatus, cum autem novemdecim annis Pontifex fuerit, potuit postremis tantum annis opinionem illam animo agitasse, quod non obscurè colligitur ex Annalibus Baronii, qui de illa Joannis sententia tantum meminit ad annum decimum sextum quo in pontificatu versatus fuit. Quinimo nihil repugnat, pontificem simul eam sententiam tenuisse, simul contrariam definivisse; non enim voluit definire juxta suum sensum aut judicium privatum, sed more majorum, & prout rei veritas in mente divina exigebat.

Frustra quoque pro remoranda Sanctorum gloria, aliquid praesidii ex sanctissimo doctore Augustino sperari potest, dum scilicet asserit multa corpora honorari in terris, quorum animæ torquentur in inferis. Si enim de pœnis inferorum S. Augustinum interpretari velimus, plus hinc conficietur, quam ipse Author oppositæ sententiae inferri patiatur, qui non dubitat quemlibet ab Ecclesia in Sanctorum numerum relatum, in statu saltem gratiæ, & pœnæ æternæ securum versari. Itaque Sanctus Doctor sententiam illam non profert de corporibus Sanctorum, sed virorum Principum, quorum animæ quandoque dum in inferno torquentur, splendidis interea sepulturis eorum corpora in terris honorantur. Aut etiam de corporibus aliorum hominum intelligi potest, qui privato cultu per errorem à quibusdam pro Sanctis habentur, nunquam tamen ab Ecclesia Sanctorum numero ascripti fuerunt. Maneat ergo sine exceptione,

ne, omnibus solemini ritu in Sanctorum Canonem relatis, præsens & indubitate gloriae possessio, nullâ facti, nullâ veri specie contra communem fidelium sensum protelanda.

4. Dico quartò; Quando Pontifex aut Ecclesia, solum declarat aliquem esse Beatum, non definit illum de facto in cœlesti gloria versari, quamvis tali Beato præsentem gloriae statum negare, temerarium foret.

Ratio est, Quia declaratio illa, non est decreto ultimò decisivum beatitudinis obtentę, cum novum examen institui soleat antequam accedit definitio qua Beatus in Sanctorum numerum referatur, sed tantum est decretum permisivum, ut defunctus possit in Ecclesia vocari Beatus, & pingi cum radiis, cui aliquando accedit ut certò die, & loco, & à determinatis personis Officio, & Missâ coli possit. Ne autem hic cultus suos limites excedat varia sunt constituta in decreto sacræ Congregationis Rituum, habita coram Sanct. Domino Alexandro VII. anno 1660.

Hinc ex vi solius Beatificationis, non semper conceditur simul potestas faciendi de Beato Missam aut Officium, nisi id disertè exprimatur. Et sic B. Aloysio Gonzaga prius concessum fuit nomen Beati, quam Missa aut Officium, ut testatur Turrianus disp. 17. dub. 3.

Illæ etiam personæ, quibus conceditur certo anni die de Beato recitare Officium, non ideo possunt alio die celebrare de eodem Missam votivam, uti fit de Sanctis Canonizatis, ut habet idem Turrianus.

Quæres, Quis cultus sit licitus, aut prohibitus erga alium hominem cum opinione Sanctitatis defunctum, nondum tamen ab Ecclesia beatificatum?

Respon-

Respondeo, licitum esse talem colere cultu privato, quando prudenter judicatur illum frui cœlesti gloriâ, ut docent Theologi communiter cum S. Antonino, & Sylvestro in Summa, verbo, *Canonizatio*. Illicitum autem est illi deferre cultum publicum, sine Sedis Apostolicæ facultate, ut est publica lectio Officii Canonici, aut precum solemnium.

Quædam etiam speciatim prohibita sunt ab Urbano VIII, anno 1625, in honorem hominis nondum beatificati, ut appendere anathemata in loco publico, accendere candelas, aut lucernas ad ejus sepulchrum, pingere illum cum radiis, aut aureolis, miracula ejus imprimere nisi approbata ab Ecclesia, aut ejus Reliquias venerationi exponere. Licitum tamen est tales Reliquias privatim venerari. Anathemata autem v.g. in testimonium miraculi, jubet Pontifex, cum Ordinarii approbatione, in loco secreto, non autem in templo, servari.

QUÆSTIO SEPTIMA.

Quæ sint alia Pontificis Romani prærogative.

Sunt aliae actiones non paucæ in Jure canonico expressæ, in solius Romani Pontificis potestate constitutæ, ex quibus tantum præcipuas referemus.

Primo, solus Pontifex potest per sententiam majoris Excommunicationis aliquem ab Ecclesiæ corpore segregare: & quem ipse anathemati subjicit, nemo alius potest isto vinculo, sine ejus facultate, liberare. Ut patet ex Cap. Inferior. dist. 21. Et cap. Nuper. de sent. excom.

2. Si